10/11/23, 15:50 SEI/DNIT - 15989084 - Portaria

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16987965&infra_sist… 1/1

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 5903, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Diretor Geral do DNIT, conforme
Regimento Interno/DNIT - Art. 150, Inciso XXI, resolve:

RATIFICAR os termos do documento SEI nº 15988554, DECLARANDO a SITUAÇÃO

DE​ EMERGÊNCIA entre o km 10+000 e o km 239+000 da BR-470/SC, conforme Relatório UL - Rio do
Sul - SC (SEI nº 15982296), em decorrência dos elevados índices pluviométricos registrados no Vale do
Itajaí, causando quedas de barreiras, rupturas de bueiros e trincas e rupturas parciais de aterros do corpo
estradal, colocando  o tráfego da rodovia em situação de risco e iminente possibilidade de interdição,
caso não sejam imediatamente recuperadas. Processo nº 50616.003034/2023-91.

(documento assinado eletronicamente)
Eng. Alysson Rodrigo de Andrade

Superintendente Regional

Documento assinado eletronicamente por Alysson Rodrigo de Andrade, Superintendente Regional
no Estado de Santa Catarina, em 23/10/2023, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 15989084 e
o código CRC 6668E1D6.

Referência: Processo nº 50616.003034/2023-91 SEI nº 15989084

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0